

令和 2 年度の事業報告書  
令和 2 年 4 月 1 日から令和 3 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人 石城コミュニティースペース庵

1 事業の成果

年間を通じての活動は 3 年目となった。新型コロナウイルスの影響もあり、これまで行ってきた行事や日々の活動の縮小を余儀なくされた。小中学校の臨時休校に対しては、スタッフ間での協力及び行政との連携を図りながら対応行った。感染症対策を行いつつ日々支援に当たりながらも、誕生日会やレク活動等、状況を把握しながら高齢者と子どもとの関りも継続し過ごした。

令和元年度は地区の独り暮らしされている方へお餅の配布を行ったが、令和 2 年度は感染症の状況が落ち着いている時期に民生委員さんにご協力を仰ぎ、子どもたちと一緒に菓子と手紙の配布を行った。感染症対策により、地域と協働しての活動発展は難しい一年となった。

事業全体を通しては、活動（事業内容）に関する認知度も徐々に増してきており、新規利用相談や見学等にも随時対応。また、大分大学医学部看護学科学生の実習受け入れを行う。

令和 3 年度も引き続き新型コロナウイルス感染症対策を図りながら、出来る限りの日常を送れるよう支援対応を図っていく。高齢者子ども支援に関しては、教育行政と福祉行政の考え方や対応に違いもあるが、利用児者及びその家族にとっての最善を検討し支援の継続を行っている。

(1) 放課後児童健全育成事業の実施

放課後健全育成事業（石城児童クラブなかよし）の運営。

例年通り、由布市との委託契約更新に係る作業実施。感染症対策に係る事務作業の追加で行う。感染症対策を図り過ごす中でも、子どもたちがストレス少なく楽しく過ごせるよう屋外で遊べる遊具を増やした。グラウンドでのサッカー教室や屋内での集団運動等みらいあど共同しての活動も行った。

(2) 障害児通所支援事業（放課後等デイサービス及び児童発達支援）の実施

障害児通所支援事業（放課後等デイサービス及び児童発達支援：石城こどもステーションみらいあ）の運営。

登録利用児増加にて、新規利用児については調整を行いながら対応を行っている。

相談支援事業所、利用児の通う小・中学校や支援学校、保育園等と連携を図りながらの支援を行う。特に気になる児童については子育て支援課とも相談等行い対応する。

由布市地域自立支援協議会こども支援部会や各種研修へも出席。感染症対策にて昨年まで行っていた郊外活動社会見学等の実施は行えず。

(3) 地域密着型通所介護事業の実施

地域密着型通所介護事業（地域密着型通所介護及び介護予防通所介護、通所型サービス：デイサービスせきじょうあん、事業所提案通所型介護予防教室）の運営。

屋内外での活動に加え、庵内にて児童園児との交流活動は随時継続して行った。利用者数の増加もあり、日々賑やかに過ごしている。感染症対策では、席の間隔をとり体調の把握をより入念に行うなど日々対応を行い過ごした。今年度は石城小学校からの交流訪問は行えず。

(4) 居宅介護支援事業の実施

居宅介護支援事業（介護サポートセンターせきじょうあん）の運営。

由布市地域包括支援センター、各サービス事業所等との連携を図りながら要介護及び要支援認定者支援、介護保険認定等に係る総合的な支援を行う。困難事例案件の増加にて、行政へ

の相談頻度も多くなった。

その他、地域ケア会議への参加、由布市より派遣依頼あった由布市地域ケア推進協議会への参加も行う。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の 実施日時 (B)当該事業の 実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象 者の範囲 (E)人数	事業費の金額 (単位：千 円)
児童福祉法に基づく放課後児童健全育成事業	日中保護者が労働等のため保育できない小学校児童の保育並びに健全育成。誕生日会や季節に応じた行事の実施。併設他事業所との合同行事も随時開催。	(A)平成31年4月～令和2年3月 (B)挾間町来鉢 石城児童クラブ なかよし (C)8人	(D)石城児童クラブなかよし利用児 (E)28名	9,409
児童福祉法に基づく障害児通所支援事業	障害児の日常生活における発達相談及び関係機関との連携。個別・集団療育をとおし、個々の特性に応じた支援を行う。相談支援事業所及び各関係機関との連携に努め、会議や研修への参加も行う。	(A)平成31年4月～令和2年3月 (B)由布市挾間町来鉢 石城こどもステーションみらいあ (C)6人	(D)石城こどもステーションみらいあ利用児 (E)25名	
介護保険法に基づく地域密着型サービス事業	通所介護サービスを通し、高齢者の心身機能の向上を目的とし、機能訓練、健康相談、生きがい支援等の提供を行う。これまで同様、居宅介護支援事業所及び各関係機関との連携に努める。	(A)平成31年4月～令和2年3月 (B)由布市挾間町来鉢 デイサービスせきじょうあん (C)5人	(D)デイサービスせきじょうあん利用者 (E)23人	41,865
介護保険法に基づく居宅介護支援事業	介護サービス計画の作成、それに基づいたサービス提供が確保されるよう各事業所との連絡調整を行う。各サービス指定事業所との連携を図り高齢者の総合相談を行う。	(A)平成31年4月～令和2年3月 (B)由布市挾間町来鉢 介護サポートセンターせきじょうあん (C)2人	(D)地域住民、介護保険被保険者 (E)70人	

活動計算書

自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日

(単位:円)

科目	放課後健全育成事業 (放課後児童クラブ)	その他3事業	合計
<b>I 経常収益</b>			
1 受取会費			
正会員受取会費	5,097	24,903	30,000
賛助会員受取会費	0	0	0
受取会費計	5,097	24,903	30,000
2 受取寄付金			
受取寄付金	0	0	0
受取寄付金計	0	0	0
3 受取助成金等			
放課後児童助成金収入	1,653,418	0	1,653,418
受取助成金等計	1,653,418	0	1,653,418
4 事業収益			
小学生保育料収入	1,134,000	0	1,134,000
幼稚園保育料収入	96,000	0	96,000
一時利用保育料収入	8,000	0	8,000
延長保育料収入	14,400	0	14,400
校区外保育料収入	0	0	0
おやつ代収入	295,000	0	295,000
給食費収入	140,850	0	140,850
放課後児童受託料収入	7,982,000	0	7,982,000
介護保険収入	0	21,178,460	21,178,460
障害給付費収入	0	29,236,152	29,236,152
障害措置費収入	0	148,014	148,014
利用者負担金収入	0	3,088,536	3,088,536
サービス利用料収入	0	1,359,358	1,359,358
受託料収入	0	293,950	293,950
事業収益計	9,670,250	55,304,470	64,974,720
5 その他収益			
受取利息	13	54	67
受取配当金	23	105	128
受取保険金	0	0	0
その他事業収入	0	369,600	369,600
雑収入	0	2,063,400	2,063,400
その他収益計	36	2,433,159	2,433,195
経常収益計	11,328,801	57,762,532	69,091,333
<b>II 経常費用</b>			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	5,006,318	24,434,170	29,440,488
賞与手当	90,000	3,931,056	4,021,056
法定福利費	439,442	3,343,472	3,782,914
福利厚生費	150,548	624,218	774,766
人件費計	5,686,308	32,332,916	38,019,224
(2) その他経費			
会議費	7,519	24,238	31,757
車両費	0	1,609,248	1,609,248
通信費	81,653	349,054	430,707

水道光熱費	178,687	872,923	1,051,610
租税公課	86,473	422,927	509,400
消耗品費	1,085,290	1,034,235	2,119,525
リース料	202,921	991,351	1,194,272
諸会費	8,044	32,956	41,000
新聞図書費	51,744	55,147	106,891
減価償却費	1,340,473	5,336,077	6,676,550
研修費	3,452	78,858	82,310
教養娯楽費	556,496	3,430	559,926
食糧費	295,487	31,120	326,607
イベント費	145,847	24,038	169,885
給食費	157,360	673,413	830,773
雑費	108,848	461,658	570,506
交際費	12,521	64,131	76,652
修繕費	159,590	59,350	218,940
保険料	277,348	1,131,572	1,408,920
衛生費	2,139	10,432	12,571
雑費	20,477	76,507	96,984
支払利息	505,637	2,470,324	2,975,961
	0	0	0
その他経費計	5,288,006	15,812,989	21,100,995
事業費計	10,974,314	48,145,905	59,120,219
2 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	0	336,990	336,990
法定福利費	0	132,012	132,012
福利厚生費	0	0	0
	0	0	0
人件費計	0	469,002	469,002
(2) その他経費			
交際費	0	0	0
会議費	1,415	4,010	5,425
消耗品費	204,172	165,355	369,527
修繕費	0	0	0
保険料	0	0	0
衛生費	0	0	0
雑費	0	0	0
支払利息	0	0	0
	0	0	0
その他経費計	205,587	169,365	374,952
管理費計	205,587	638,367	843,954
経常費用計	11,179,901	48,784,272	59,964,173
III 経常外収益			
固定資産売却益	0	0	0
	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
IV 経常外費用			
固定資産売却損	0	0	0
	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
V 正味財産の部			
税引前当期正味財産増減額	148,900	8,978,260	9,127,160
法人税、住民税及び事業税	0	2,586,800	2,586,800
当期正味財産増減額	148,900	6,391,460	6,540,360
前期繰越正味財産	1,746,235	-264,4023	-897,788
次期繰越正味財産額	1,895,135	3,747,437	5,642,572

(法第28条第1項「前事業年度の貸借対照表」)

法人名:特定非営利活動法人 石城コミュニティースペース庵

**貸借対照表**

令和3年3月31日現在

(単位:円)

科目	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	45,000		
普通預金	9,572,881		
未収入金	10,599,110		
前払費用	28,930		
流動資産合計		20,245,921	
2 固定資産			
建物	58,408,631		
建物附属設備	20,762,655		
構築物	8,991,487		
車両運搬具	1,632,998		
器具備品	935,513		
土地	21,802,095		
水道施設利用権	925,675		
出資金	20,000		
預託金	10,900		
固定資産合計		113,489,954	
資産合計			133,735,875
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	3,484,203		
未払法人税等	2,340,500		
預り金	145,190		
流動負債合計		5,969,893	
2 固定負債			
長期借入金	119,121,000		
長期未払金	3,002,410		
固定負債合計		122,123,410	
負債合計			128,093,303
III 正味財産の部			
当期正味財産増減額		6,540,360	
前期繰越正味財産		▲ 897,788	
正味財産合計			5,642,572
負債及び正味財産合計			133,735,875

(法第28条第1項「前事業年度の貸借対照表」)

法人名: 特定非営利活動法人 石城コミュニティースペース庵

財 産 目 録

令和3年3月31日現在

(単位:円)

科目	金額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金	45,000	
普通預金		
普通(みらい)	262,796	
普通(大銀)	100,001	
普通(けんしん)	9,210,084	
未収入金	10,599,110	
前払費用	28,930	
流動資産合計		20,245,921
2 固定資産		
建物	58,408,631	
建物附属設備		
電気設備	6,100,481	
電話配管設備	241,017	
テレビ共聴設備	164,547	
監視カメラ設備	45,875	
自動火災報知機設備	516,447	
衛生器具設備	1,644,352	
給排水設備	3,807,617	
ガス設備	986,193	
空調設備	7,256,126	
構築物		
排水工事	579,404	
擁壁・縁石	2,695,487	
防護柵工事	627,621	
舗装路面	2,554,111	
境界ブロック	80,703	
浄化槽	2,454,161	
車両運搬具	1,632,998	
什器備品		
冷蔵庫	33,358	
入浴用リフト	437,689	
レコーダー(監視カメラ)	114,710	
カメラ(監視カメラ設備)	39,611	
ノートパソコン	179,620	
デスクトップパソコン	130,525	
土地	21,802,095	
水道施設利用権	925,675	
出資金	20,000	
預託金	10,900	
固定資産合計		113,489,954
資産合計		133,735,875
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	3,484,203	
未払法人税等	2,340,500	
預り金	145,190	
流動負債合計		5,969,893
2 固定負債		
長期借入金	119,121,000	
長期未払金	3,002,410	
固定負債合計		122,123,410
負債合計		128,093,303
III 正味財産の部		
当期正味財産増減額	6,540,360	
前期繰越正味財産	▲ 897,788	
正味財産合計		5,642,572
負債及び正味財産合計		133,735,875